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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabývám historií společenského oděvu a obuvi v 19. a 20.

století, proměnami společenské módy a událostmi, které ji ovlivnily. Teoretická část je

také věnována módním ikonám a ikonickým kouskům, které zůstávají módní dodnes a

jsou nekonečnou inspirací pro mou tvorbu. Součástí práce je také krátké shrnutí současné

společenské módy a trendů včetně designu obuvi.

Praktická část je věnována tvorbě autorské módní kolekce pro ženy, problematice

ženského sebevědomí v souvislosti s módou a vlivu správného oděvu a obuvi na pocit, jak

se v daném oděvu nebo obuvi cítíme. Praktická část také obsahuje popis výroby dané

kolekce a zpracování plexiskla.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the history of special occassion dress and footwear in

the 19th and 20th century and with changes in fashion and events that influenced it. The

theoretical part is also dedicated to famous fashion icons and iconic pieces that remain

fashionable even these days and present endless inspiration for work of the author. The

thesis also includes a brief summary of current societal trends including fashion and shoe

design. The practical part is devoted to the formation of author´s creative fashion

collections for women including the description of the production of the collection and

processing of plexiglass. The author also examines female self-esteem issues related to

fashion and the influence of proper clothing and shoes to the feeling, how we feel in the

clothing or shoes.
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" Řeknu Vám, že jsem se necítila dobře oblečená, když jsem neměla boty na podpatku.."
1

Sonja Baťová, manželka Tomáše Bati juniora
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ÚVOD

Společenský oděv je součást módy, která se výrazně liší od každodenního odívání.

Móda, kterou si šetříte a zároveň necháváte čekat ve skříni na události, které jsou

výjimečné. Móda, kde je větší důraz na luxusní materiály, netradiční zpracování a zdobení.

Móda, která má tu moc a přináší lepší pocit, pocit něčeho neobvyklého, něčeho, co se

neděje každý den.

Při zkoumání historie společenského oděvu jsem si uvědomila několik věcí. Už v

Bibli se píše, nic nového pod sluncem - veškeré nápady už tu jednou byly, nic není zcela

nové, vždy se vychází z určitého historického stylu. U několika luxusních rób, které

pocházely z minulého století bych ani nepostřehla, že nejde o šaty současné, co se týká

jakési nadčasovosti.. Je tedy potřeba investovat do kousků, které nestárnou. Určitě bych

ocenila, kdybych našla v babiččině šatníku boty od Rogera Viviera nebo psaníčko od

Chanelu. Snad se to někdy poštěstí mým vnoučatům.

Móda je o historických souvislostech, emancipaci žen a kráse lidského těla. Bylo

zajímavé sledovat, jak se tyto události promítly i do společenského oděvu, který se v

průběhu 19. a 20. století výrazně měnil. Mám pocit, že takový velký posun v módě už

nenastane, podle mého názoru se naštěstí pomalu vracíme k principu slow fashion,

osobnímu přístupu návrhářů, člověk už nechce být jeden z mnoha, chce být originál.

Oceňuji kvalitní řemeslné zpracování a oděv, který není jen výstřelkem doby, ale kvalitním

kouskem, který vydrží. Na druhou stranu máme nyní větší svobodu v oblékání, v době

našich babiček se považovalo za nevhodné opustit dům bez klobouku a rukaviček, v dnešní

době nás nepřekvapí ani nevšední módní kreace třeba právě na červeném koberci. Každý

člověk je originál a móda je jedna z možností, jak svou osobnost vyjádřit i navenek, je

hrou, která mě baví.

" Nápady, které zprvu působí avantgardně a šokují okolí, se do šatníku obyčejné

ženy dostávají postupně, nenápadně, teprve když jsou akceptovány v širokém okolí. Některé

nápady jsou třeba okamžitě zavrženy a zapomenuty, jen aby se k nim lidstvo vrátilo

mnohem později, až na ně uzraje čas."
2

2
Steveson, NJ.Kronika Módy: Od regenství a romantiky až po retro a revoluci. Vydání první. Praha:

Nakladatelství Fortuna Libri 2011. ISBN 978-80-7321-570-5
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 Když jsem uvažovala nad svou diplomovou prací, jednoznačně jsem se chtěla

věnovat ženám, coby cílovým zákaznicím. Dámská obuv mi byla po celou dobu studia

nejbližší.

Přemýšlela jsem také nad souvislostí ženského sebevědomí a módy, to jak spolu

souvisí a ovlivňují se navzájem. Žijeme v době, kdy je málokterá žena sama se sebou

stoprocentně spokojená, podléháme tlaku médií a necháváme se unášet diktátem ideální

krásy. V módních řetězcích jsou zeštíhlující zrcadla, správně nasvětlené kabinky, figuríny

velikosti 34, vše se vzdaluje realitě.

Obuv je pro mě jedna z možností, jak si sebevědomí zlepšit. Znáte ten pocit, když

Vám nové boty udělají radost a Vy se v nich jdete poprvé projít? Nejradši jsem, když si

obuji boty, které nenosím běžně ale jen někdy, řekněme na speciální příležitosti. Mám na

mysli třeba obuv na ples, do divadla, do opery, na svatbu.

Má kolekce je tedy věnována ženám, půjde o boty, které chci, aby byly

minimalistické, nadčasové, lichotily ženské noze a dodaly Vám lepší pocit, radost z

nošení. Boty, na které se těšíte. A to ženy umí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IKONY SPOLEČENSKÉHO ODÍVÁNÍ V 19. A 20. STOLETÍ

V 19. století nastalo několik událostí, které ovlivnily módní svět. Je to doba, kdy

byl vynalezen první šicí stroj, což podstatně urychlilo výrobu oděvu i obuvi. Doba, kdy

vznikaly krejčovské salony na proslulé londýnské Saville Row i světoznámý módní

časopis Vogue. Doba francouzské revoluce i vzniku Haute Couture a jehlových podpatků.

Už tehdy bychom našli jakési "módní ikony" dané doby a návrháře, kteří se

proslavili dodnes. Ať už to byla manželka Napoleona Josefína Bonaparte nebo Beau

Brimmel, průkopník takzvaného dandy stylu. V následujících kapitolách se budu věnovat

právě ikonickým kouskům, které se zapsaly do historie módy a i slouží mi jako nekonečná

inspirace.

1.1 Empírové šaty 1800-1837

Rovně střižená toaleta s vysokým pasem, tedy empírové šaty si oblíbila už i Marie

Antoinetta, ta je ovšem nosila jako alternativu k sešněrovanému oděvu, když odpočívala s

dětmi v parku. V těchto šatech pak pózovala na autoportrétu, který se později objevil na

výstavě v Pařiži, což tehdy způsobilo skandál. Neformálnost těchto šatů však daleko víc

odpovídala atmosféře nové republiky a získala si všeobecnou oblibu i v módě společenské.

Tehdejší pařížské šaty daleko víc využívaly řecko - římské detaily i strukturu. Anglická

móda bývala méně extrémní, ale používala tvary a střih empírové linie. Společenské,

večerní šaty potom mohly odhalovat větší část těla, přičemž toalety s extrémními dekolty

měly krátké rukávky nad loket. Některé dámy z vyšších kruhů zašly tak daleko, že

diskrétně ukazovaly bradavky, což vedlo k satirickým poznámkám.
3

Na empírových šatech pro společenské příležitosti je také vidět, že se začíná

objevovat vlečka, zvětšuje se spotřeba materiálu, zřejmě pro dojem jakési majestátnosti.

Často jsou šaty doplněné luxusními šperky a tiárou zdobenou diamanty nebo peřím a

stylově přizpůsobenou plesové toaletě.

3
STEVENSON, NJ. Kronika Módy: Od regenství a romantiky až po retro a revoluci. Vydání první. Praha:

Nakladatelství Fortuna Libri 2011. ISBN 978-80-7321-570-5
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 V současné svatební módě můžeme najít inspiraci u stylu Josefíny Bonaparte, což

dokládá i hedvábně lehké modely z kolekce módní návrhářky Claire Pettibonne, která se

netají svou zálibou ve vintage stylu. Prvky empírové módy najdeme i v nové kolekci šatů

španělské svatební módy Jesus Peiro. Vrací se jednoduché, splývavé šaty se zajímavými

detaily a zdobením, často s malými rukávky.

1.2 Korzet 1820-1830

Nebyly by to ženy, kdyby občas pro krásu nemusely trpět. Korzet jako součást

historie společenské módy a cesta k vosímu pasu, zdůraznění siluety pasu a ženskosti

navzdory nepohodlí.

" Aby mohl být živůtek zdobnější, postupně se snižovala výška pasu a na vrcholu

období romantismu, ve 20.letech 19.století, se pas vrátil na své přirozené místo. To zase


[…]


silná paměťová pěna z firmy Kairo Otrokovice. Tento materiál jsem použila poprvé a

musím ocenit, o kolik lepší pocit z nošení obuvi přinese, pěna se přizpůsobí noze,

vytvaruje vkládací stélku, což je v obuvi s vyšším podpatkem podstatné.

Na vkládací stélce z kozinky je zároveň stříbrnou fólií vyražené mé logo, které mi

do usně vyrazila firma ateliér Haškovec, která se zabývá ražbou do různých typů materiálů

včetně usně. Takto značenou obuv využívají luxusní značky, což mě vedlo k tomu, hledat

podobného výrobce i u nás.

Podešve pro tento typ obuvi jsem chtěla vytvořit z usně, ideálně třísločiněné a

podařilo se mi sehnat 3 mm silnou spodkovou třísločiněnou useň v koželužně v

Otrokovicích.

" Třísločinění je jeden z nejstarších způsobů vyčiňování usní. Třísloviny, které zde

plní funkci činiva, jsou složité organické látky vyskytující se v přírodě nebo vyráběné

synteticky. Suroviny, z nichž se třísloviny získávají, nazýváme třísliva. V přírodě jsou to

kůry stromů, dřevo, listy a kořeny některých rostlin. Jejich vyluhováním získáváme výtažky,

které lze použít k přímému činění. Vedle nich existují ještě třísliva syntetická, tzv. syntany,

Obr. 28: podešve s logem
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které mají lepší vlastnosti než třísliva přírodní. Třísločiněné usně se používají jako těžké

usně spodkové, řemenové, sedlářské nebo brašnářské."
51

Podešev bylo potřeba ručně okosit pro ztenčení okrajů, aby nebyly na obuvi na

první pohled moc patrné, chtěla jsem zachovat subtilnost modelu a následně nalepit na

připravené modely. Podešev je opět opatřena logem vyraženým za mokra do třísločiněné

usně, která byla následně vyleštěna voskem pro lepší vzhled.

4.9 Doplňky a oděv

Jako doplňky ke kolekci obuvi jsem se rozhodla vytvořit psaníčka, kde použiji také

plexisklo a dále lehké hedvábné tuniky a šaty, které použijeme na focení, aby byl outfit

kompletní.

Ke tématu diplomové práce a obuvi jsem zvolila lehký hedvábný šifon v bílé barvě,

aby šaty zůstaly doplňkem, jak už jsem dříve zmínila. Důraz je kladen na jednoduché

střihy a využití průhlednosti skla. Některé modely mají holá záda, jiné jsou doplněné

páskem, je zde určitá variabilita velikostí. Sama ráda nosím volné, lehké šaty, které právě

páskem, kabelkou a i obuví doladíte k obrazu svému.

Na šatech je našité plexisklo v různých tvarech, které celou kolekci propojuje.

Psaníčka jsou ze stejné hověziny, jako kolekce obuvi, jednoduchého obdélníkového střihu

s úzkými bočnicemi pro větší prostor v kabelce a opět doplněná proužkem plexiskla, které

slouží jako pojistka, aby se kabelka neotevírala.

Kabelky jsou v bílé a nude barvě, pro svou variabilitu použití k různým outfitům,

na vnitřní straně jsou opatřená kovovým štítkem s logem.

51
O koželužství: Třísločiněné usně:. Koželužna [online]. [cit. 2015-05-13]. Dostupné z:

http://www.kozeluzna.cz/o-kozeluzstvi/
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit ucelenou kolekci obuvi, která bude v

tlumených barvách, jednoduchých tvarech a zároveň lehce doplněná plexisklem. Chtěla

jsem vytvořit obuv, která bude nenápadná, ale zároveň pro Vás bude něco jako šperk.

Obuv, na kterou se těšíte. Nejdůležitější pro mě byla žena, jako budoucí zákaznice a její

pocit z nošení obuvi, ve které se cítí sebevědomá a krásná.

Během tvorby jsem se dostala k několika slepým uličkám a zádrhelům, které mě

brzdily v práci, nicméně i toto je nutná součást tvorby, při které se chcete něco naučit.

Předem jsem počítala s tím, že i když je obuv na první pohled jednoduchá, nebude lehké

projekt dokončit čistě, bez chyb.

Zkusila jsem si i spolupráci s českými firmami, i když do budoucna nejspíš oslovím

i zahraniční, když se tu tato možnost naskytne. Poprvé jsem se při tvorbě diplomové

kolekce setkala s CNC frézováním dřeva a 3D tiskárnou, tuto technologii chci určitě využít

ve své tvorbě dál k jiným projektům.

Jsem ráda, že se kolekci podařilo vytvořit podle mých představ, pocit z dokončené

práce je k nezaplacení, i když je pravdou, že pro příště bych se proces šití obuvi snažila

více ohlídat.

Diplomová práce byla mým posledním školním projektem, jsem ráda a děkuji za

volnost a zároveň plnou podporu, kterou mi škola poskytla při volbě tématu.
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2008 [cit. 2015-04-20]. Dostupné z:http://www.novinky.cz/domaci/139242-ceskam-chybi-

vetsi-sebevedomi-ukazal-pruzkum.html

5. O koželužství: Třísločiněné usně:. Koželužna [online]. [cit. 2015-05-13]. Dostupné z:

http://www.kozeluzna.cz/o-kozeluzstvi/–

http://www.fashionintime.org/history-haute-couture-jeanne-lanvin/
http://www.fashionintime.org/history-haute-couture-jeanne-lanvin/
http://www.novinky.cz/domaci/139242-ceskam-chybi-vetsi-sebevedomi-ukazal-pruzkum.html
http://www.novinky.cz/domaci/139242-ceskam-chybi-vetsi-sebevedomi-ukazal-pruzkum.html

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55
