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Teoretická část práce je systematicky zpracována do tří kapitol. První a druhá část je věnována

historii společenského oděvu a obuvi v 19. a 20. století, zejména pak vybraným módním

ikonám a ikonickým předmětům oděvního a obuvního designu, které jsou pro autorku

diplomové práce inspirující. Závěrečnou kapitolu teoretické části pak autorka věnuje

současným trendům. Věnuje se zejména jménům Christian Laboutin, Blahnik, Kirkwood a

dalším uvedeným jménům. Právě Laboutin a jeho reklamní kampaň je platformou, která

slouží jako odrazový můstek pro diplomovou práci autorky. Tato kampaň představuje sérii

fotografií detailu ženských nohou v lodičkách s vysokými podpatky při koupeli ve vaně.

Kampaň tak odkazuje na luxus značky nejen pro své jméno a design, ale především také pro

luxus pohodlnosti. Právě pohodlnost se stane hlavním z kritérií také pro autorku. Klasická

forma obuvi pak naznačuje nadčasovost.

Teoretická část bakalářské práce je ucelená, obsahově a svým rozsahem splňující zadání, je

dobrým základem pro navazující praktickou část.
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V praktické části diplomové práce autorka v úvodu uvádí jako cílovou skupinu ženu ve věku

20 – 40 let, vizi obuvi pak předkládá jako estetickou formou jednoduchého čistého stylu, který

považuje za nadčasový. Inspirací pro realizovanou kolekci obuvi byl kromě zdrojů uvedených

v teoretické části práce také skandinávský design a to především ve spojení funkčnosti, čisté

formy a přírodního prvku. Ve výsledku jsou pak na společenskou obuv použity materiály

kůže, plexisklo a dřevo. Také výběr barevnosti podporuje záměr neutrálnosti vybrané barevné

škály zvolených materiálů.

Ve výsledku realizační části autorka předkládá mimo další doplňky pět párů lodiček v barevné

škále od bílé po nude a světle hnědé odstíny. Všechny páry mají jeden typ celodřevěného

podpatku, který nechává vyznít přírodní texturu dřeva. Obuv je navržena s uzavřenou patou a

špičkou typu peeptoe.

Za nejzdařilejší část kolekce považuji oděvní doplněk ve formě psaníček se

zajímavým detailem plexiskla, kde nejvíce vnímám přidanou inovativní hodnotu záměru

autorky.

Jako mínus vnímám technologické zpracování obuvi, které ubírá obuvi na čistotě zpracování.

Také v předložených kresebných návrzích kolekce vnímám u návrhů obuvi absenci

inovativnější formy, inovaci naopak vnímám nejvíce právě u psaníček. Nicméně oceňuji

snahu o spolupráci s firmami, které autorka kontaktovala a které se na realizaci obuvi

podílely. Kladně pak hodnotím doplnění obuvi navrženým a realizovaným oděvem. Ve

výsledné známce však hodnotím především obuv a psaníčka.

Realizovanou praktickou část hodnotím známkou C.

Otázka pro autorku:

Jakým způsobem by byla řešena technologie kompletace aplikované plexisklové části k obuvi

či k psaníčkům případě realizované průmyslové výroby?
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